
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    76    DEL     04/02/2022 

REGGINI  S.P.A.  -  STIPULA  CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  PER 
L'ACQUISIZIONE  DI  NR.2  AUTOVEICOLI  A  TITOLO  DI  COMODATO  - 
ANNO 2022 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ENTRATE - IVA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 109 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 76 del 04/02/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO dei buoni risultati ottenuti dalla collaborazione tra la Concessionaria 
Reggini S.p.A. con sede in Rimini, Via Macanno n. 45 – P. IVA 03318160409, e il Comune 
di Cattolica dal 2014 al 2021;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica ha importanti benefici dal rinnovare  il  
rapporto di collaborazione con la Concessionaria Reggini S.p.A. stante la proposta, per la  
fornitura in uso di n. 2 automezzi del valore complessivo di listino pari ad €. 44.770,00 
comprensivo di IVA, I.P.T., costi di messa in strada ed estensione garanzia, per sopperire  
alle  esigenze di  mobilità  e  trasporto  dell'Ente,  prevedendo come controprestazione  del 
Comune la possibilità di esporre sulle auto la pubblicità del concessionario e la concessione 
di spazi per l'esposizione di autovetture in occasione di manifestazioni turistiche, nelle quali  
verranno anche veicolati i loro loghi/marchi;

PRECISATO  che  il  rapporto  di  collaborazione  verrà  instaurato  sotto  forma  di 
contratto  di  sponsorizzazione,  come  da  bozza  allegata  agli  atti  della  presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale, 

CONSIDERATO  che  il  valore  della  sponsorizzazione  sulla  base  della  proposta 
formulata dalla Società Reggini S.p.A. è pari ad €. 8.000,00= oltre IVA 22% per un totale 
complessivo di € 9.760,00= ;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici, Servizi e Forniture è Z8A3513B32;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere alla sottoscrizione per mesi dodici (12) con decorrenza dal 3 gennaio  
2022,  del  contratto  di  sponsorizzazione  come  da  bozza  allegata  agli  atti  della 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale, all'atto della consegna 
degli automezzi con la società Reggini S.p.A. con sede in Rimini, per l'acquisizione 

Pratica n. 109 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 76 del 04/02/2022 Pag. 2 di 4



di n. 2 autoveicoli a titolo di comodato;

2) di stabilire che il servizio in questione, del valore di €. 9.760,00= compresa  IVA 
22%, verrà fatturato dalla Società aggiudicataria e,  al ricevimento della fattura, il 
Comune  provvederà  a  fatturare  a  sua  volta  alla  Società  l'importo  relativo  alla 
prestazione pubblicitaria;

3) di  stabilire  che  la  spesa  dell'acquisizione  in  uso  dei  2  automezzi,  pari  ad 
€.  9.760,00=  compresa  IVA fatturata  dalla  Società  Reggini  S.p.A.  dovrà  essere 
impegnata sul capitolo 248000 “Acquisizione in comodato d'uso di autoveicoli per 
l'attività  dell'ente”  del  bilancio  2022,  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.07.002; 
mentre i proventi pubblicitari, di pari importo, saranno accertati sul capitolo 395002 
“Sponsorizzazione da privati per inserzioni pubblicitarie su veicoli in uso ai servizi 
comunali”  del bilancio 2022, piano dei conti finanziario 2.01.03.01.999;

4) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art.6 (Documento unico di regolarità contributiva) del 
D.P.R. 207/2010 (regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), in 
particolare comma 3), lettera d), è stato richiesto il Documento unico di regolarità 
contabile (DURC) allegato alla presente come parte non integrante; 

6) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il  
codice CIG Z8A3513B32 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

7) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2

8) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del Settore 1, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/02/2022 
Firmato

Pratica n. 109 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 76 del 04/02/2022 Pag. 3 di 4



Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 109 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 76 del 04/02/2022 Pag. 4 di 4



Reg. int. n.

Comune di Cattolica 

(Provincia di Rimini)

CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER L'ACQUISIZIONE DI

N. 2 AUTOVEICOLI AL FINE DI SOPPERIRE ALLE ESIGENZE

DI MOBILITA' E TRASPORTO DEL COMUNE DI CATTOLICA

L'anno  duemilaventidue,  addì  03  del  mese  di

gennaio,  in  Cattolica,  nella  Residenza  Comunale,

con la presente scrittura privata da valere ad ogni

effetto di legge

T R A

- il  Comune  di  Cattolica,  Codice  Fiscale/P.IVA

n.00343840405  –  nella  persona  della  Dott.ssa

Claudia M. Rufer, nata a General Deheza (Argentina)

il  25.12.1963  e  residente  in  Rimini,  Piazza

Bornaccini n. 6/B, la quale interviene nel presente

atto nella sua qualità di Dirigente Settore 4 del

Comune di Cattolica con sede in Piazzale Roosevelt,

5 domiciliata per la carica presso la sede di detto

Comune, avente facoltà di stipulare contratti che

abbiano  ad  oggetto  materie  di  competenza  del

Settore, ai sensi dell'art. 107 c. 3 del DECRETO

LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico

delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali

T.U.E.L.C.,  di  seguito  indicato  più  brevemente

SPONSEE



e

- la Ditta REGGINI S.P.A., con sede in Rimini, Via

Macanno n 45 – codice fiscale/ P.Iva 03318160409,

rappresentata dal Sig. Pier Marino Reggini, nato a

Serravalle  (RSM)  il  09.03.1940  e  residente  in

Serravalle  (RSM),  Via  Cà  Pontoso  n.  59,  codice

fiscale RGGPMR40C09Z130N, di seguito indicata più

brevemente SPONSOR.

PREMESSO

l'art. 43 della L. n. 449/1997 e l'art. 119 del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. consentono a tutte le

amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di

sponsorizzazione con soggetti pubblici o privati;

l'Amministrazione  Comunale  di  Cattolica  è  alla

ricerca  di  sponsor  per  l'acquisizione  di  n.  2

autoveicoli  da  adibire  a  trasporto  nell'ambito

dell'attività dell'Ente Locale al fine di garantire

le indispensabili esigenze di servizio;

con comunicazione prot n. 15261 del 24 aprile 2018

la Ditta REGGINI S.P.A., ha proposto di concedere

all'Ente n. 2 autoveicoli del valore complessivo di

listino  pari  ad  €.44.770,00  comprensivo  di  IVA,

I.P.T.,  costi  di  messa  in  strada  ed  estensione

garanzia, a fronte della concessione di spazi per

l'esposizione  di  autovetture  in  occasione  di

manifestazioni  turistiche,  nelle  quali  verranno

anche veicolati i loro loghi/marchi.

Pertanto le parti, dando reciprocamente atto che le

premesse  costituiscono  parte  integrante  del



presente accordo,

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Articolo 1) Oggetto del contratto

Il presente contratto ha per oggetto la concessione

in uso da parte dello Sponsor di n. 2 autoveicoli

da  adibire  a  trasporto  nell'ambito  dell'attività

dell'Ente muniti di spazio pubblicitario volto a

promuovere l'immagine dello sponsor stesso.

Articolo 2) Obblighi dello Sponsor

Lo sponsor si impegna a:

concedere a titolo di comodato con addebito delle

spese vive al Comune di Cattolica, per un periodo

di  anni  1  (uno),  n.  2  autoveicoli,  le  cui

caratteristiche tecniche sono elencate nella scheda

allegata al presente contratto sotto la lettera A);

garantire la corretta immatricolazione delle
auto concesse;

farsi carico di tutte le spese di gestione degli

automezzi compresi bollo, assicurazione R.C. auto,

furto,  incendio  e  Kasko  (dettaglio  coperture

allegato C), imposta di pubblicità nonché di tutte

le spese di manutenzione occorrenti;

-comporre  il  messaggio  pubblicitario  come  da

elaborato grafico allegato sotto la lettera B) al

presente contratto.

Nel caso in cui lo Sponsor, durante il periodo di

efficacia  del  presente  contratto,  desideri

modificare il messaggio pubblicitario, si impegna

a:



garantire una pubblicità corretta, lecita e non

lesiva  o  potenzialmente  lesiva  dell'immagine  del

Comune  di  Cattolica  e  quindi  non  utilizzare

messaggi pubblicitari:

dai quali possa derivare un conflitto di interesse

tra l'attività pubblica e quella privata o per quei

soggetti  privati,  ditte,  imprese,  associazioni  o

altri organismi che abbiano in atto controversie di

natura legale o giudiziaria con l'Amministrazione;

nei  quali  si  ravvisino  possibili  pregiudizi  o

danni  all'immagine  del  Comune  o  alle proprie

iniziative;

inaccettabili per motivi di inopportunità generale

(propaganda  politica,  sindacale  o  religiosa  –

riferimento diretto o collegato a prodotti quali

tabacco  e  alcolici  –  riferimento  diretto  o

indiretto  ad  ambito  pornografico  o  a  sfondo

sessuale – offensivi – contenenti espressioni di

fanatismo, razzismo, odio o minaccia);

sottoporre il nuovo messaggio all'approvazione del

Comune.

Inoltre,  nel  caso  che  durante  il  periodo  di

sponsorizzazione,  lo  Sponsor  provvedesse  alla

alienazione  di  uno  o  più  automezzi  dati  in

dotazione all'Ente, si impegna a fornire al Comune

un'auto  sostitutiva  che  abbia  le  stesse

caratteristiche dell'autoveicolo alienato.

Articolo 3) Obblighi dello Sponsee

Lo Sponsee si obbliga a veicolare il logo dello



Sponsor (come da elaborato grafico allegato sotto

la  lettera  B)  apponendolo  sugli  autoveicoli

concessi  per  un  periodo  di  anni  1  (uno)  dalla

sottoscrizione del contratto e dandone visibilità

attraverso  la  pubblicizzazione  sul  Portale

Istituzionale  dell'Ente  ed  in  occasione delle

manifestazioni, come da elenco in allegato, dove lo

sponsor potrà anche esporre le proprie autovetture.

Restano inoltre a carico dello Sponsee gli oneri

relativi alle  spese  di  carburante  e  gli oneri

derivanti dall'utilizzo degli autoveicoli quali le

violazioni al codice della strada.

Articolo 4) Durata del contratto

Il presente contratto avrà durata di anni 1 (uno)

decorrenti dalla sua sottoscrizione.

Alla scadenza del termine convenuto lo Sponsee ha

l'obbligo di restituire le autovetture oggetto del

contratto  allo  Sponsor  nello  stato  in  cui  si

trovavano al momento della consegna, ad esclusione

del normale deperimento d'uso.

Al momento della riconsegna verrà redatta apposita

perizia  sulla  quale  verranno  segnalati  eventuali

danni, a carico dello Sponsee, alla presenza di un

incaricato dell’amministrazione comunale.

E' fatto espresso divieto di cessione del contratto

senza  consenso  scritto  da  parte  del  Comune.

Quest'ultimo  potrà  utilizzare  i  veicoli  soltanto

per  l'uso  stabilito  nel  contratto  e  non  potrà

cederli, neppure temporaneamente, in uso a terzi né



a titolo gratuito né a titolo oneroso.

Articolo 5) Obblighi fiscali

Le  parti  convengono  di  comune  accordo  che  la

sponsorizzazione realizzata tramite la concessione

degli  automezzi  sopra  descritti  in  comodato  con

addebito  delle  spese  vive  per  forfettari  €.

8.000,00  più  IVA,  per  la  durata  di  anni  1  (31

dicembre 2022).

Lo Sponsor provvederà a fatturare quanto sopra al

Comune  e  quest'ultimo  provvederà  a  sua  volta  a

fatturare, per lo stesso importo, il valore della

pubblicità effettuata sui veicoli.

La sponsorizzazione oggetto del presente contratto,

si configura come operazione permutativa e pertanto

allo  Sponsor,  quale  unico  corrispettivo,  è

riconosciuto il ritorno di immagine e la pubblicità

che  deriva  dall'apposizione  del  messaggio

pubblicitario sugli autoveicoli e dall’esposizioni

di autovetture VW, Audi, Skoda e Vic, e tutte le

iniziative  che  si  andranno  a  definire  in  corso

dell’anno.

Articolo 6) Risoluzione

Lo Sponsee ha diritto di risolvere il contratto in

qualsiasi momento, in caso di inadempimento delle

prestazioni  di  cui  all'art.  2),  con preavviso

scritto di gg. 10 a mezzo raccomandata a.r., con

conseguente rimozione del logo dagli autoveicoli e

da tutto il materiale pubblicitario, a spese dello

Sponsor. In caso di risoluzione del contratto lo



Sponsor  sarà  tenuto  al  risarcimento  del  danno

cagionato allo Sponsee.

Lo Sponsor ha diritto di risolvere il contratto in

qualsiasi momento, in caso di inadempimento delle

prestazioni  di  cui  all'art.  3)  da  parte  dello

Sponsee, con preavviso scritto di gg. 10 a mezzo

raccomandata a.r., con conseguente restituzione da

parte dello Sponsee allo Sponsor delle autovetture

concesse e risarcimento del danno cagionato.

Articolo 7) Responsabilità

Lo  Sponsor  è  direttamente  responsabile  verso

l'Amministrazione  Comunale  e  verso  terzi  per  le

eventuali  conseguenze  derivanti  dal  messaggio

pubblicitario  espresso,  liberando  a  tal  fine  il

Comune per ciò che concerne la veridicità o altre

modalità connesse.

Articolo 8) Imposte e tasse

Tutte  le  spese,  imposte  e  tasse  relative  alla

stipulazione  ed  eventuale  registrazione  del

presente  contratto  sono  da  intendersi  a carico

dello Sponsor.

Le parti dichiarano che il presente atto assolve

l'imposta  sul  valore  aggiunto  e  pertanto

richiederanno  l'eventuale  registrazione  a  tassa

fissa soltanto in caso d'uso a norma dell'art. 5,

comma 2 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131.

Articolo 9) Controversie

Eventuali  controversie  relative  al  presente

contratto  o  comunque  allo  stesso  anche



indirettamente  connesse,  saranno  definite  in  via

amichevole.  Nel  caso  in  cui  si  riscontrasse

l'impossibilità  di  comporre  la  controversia,  il

Foro competente sarà quello di Rimini.

Articolo 10) Richiamo alle norme generali

Per quanto altro non espressamente stabilito con il

presente  contratto,  si  fa  riferimento  alla

normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in

materia.

Letto, confermato e dalle parti sottoscritto.

Il Comune di Cattolica La Soc. Reggini S.p.A.

Dott.ssa Claudia M. Rufer Sig. Pier Marino Reggini

Lo Sponsor, a norma degli artt. 1341, comma 2 e 1342 C.C.,

 approva espressamente i seguenti articoli:
art. 2) obblighi dello Sponsor;

art. 4) durata del contratto;

art. 6) risoluzione del contratto;

art. 8) imposte e tasse;

art. 9) controversie.

La Soc. Reggini S.p.A.

Sig. Pier Marino Reggini


	CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE
	Articolo 2) Obblighi dello Sponsor
	Articolo 3) Obblighi dello Sponsee
	Articolo 4) Durata del contratto
	Articolo 5) Obblighi fiscali
	Articolo 6) Risoluzione
	Articolo 7) Responsabilità
	Articolo 8) Imposte e tasse
	Articolo 9) Controversie
	Articolo 10) Richiamo alle norme generali

